
________________________________________________________________________   
 

Str. Mihai Viteazul, nr. 20, cod poștal 227491, Braniștea, Mehedinți 
telefon: 0720070816, e-mail: secretar@clbranistea.ro, website: www.branistea.ro 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
 

    
HOTĂRÂREA nr. 17 

privind indexarea impozitelor și taxelor locale, actualizarea limitelor amenzilor pentru anul 
2026, prin aplicarea nivelului ratei inflației din anul anterior 

  

Consiliul Local al Comunei Braniștea având în vedere:  
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea, înregistrat sub nr. 2275/28.07.2025, în 

calitate de inițiator; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Taxe și Impozite nr. 2276/28.07.2025, prin care se 

propune actualizarea impozitelor și taxelor locale, actualizarea limitelor amenzilor pentru anul 
2026, prin aplicarea nivelului ratei inflației din anul anterior, de 5,6%;  

- prevederile art. 491, alin. 1 din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în cazul 
oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este 
stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual ținând cont de 
rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

- prevederile art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
- prevederile art. 491, alin. 1 și alin. 2 și art. 493, alin. 7 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Braniștea; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 
  

HOTĂRĂȘTE 
  

Art. 1 Se aprobă indexarea impozitelor și taxelor locale, precum și actualizarea limitelor amenzilor 
prevăzute la art. 493, alin. 3 și 4 din Codul fiscal, pentru anul 2026, ținând cont de rata inflației de 5,6%. 

 

Art. 2 Aprobarea nivelurilor impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 se va face în cursul 
trimestrului IV al anului 2025 corelat cu proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2026. 
 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 
Financiar-Contabil și Compartimentul Taxe și Impozite din cadrul Primăriei Comunei Braniștea. 
 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al Comunei Braniștea, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Braniștea, Instituției Prefectului - Județul Mehedinți – în 
vederea exercitării controlului de legalitate și Compartimentelor Financiar-Contabil și Taxe și Impozite. 
  

Adoptată astăzi 31 iulie 2025, în ședință extraordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
            RADU Carmen-Daniela                                                                        Ionuț BLĂGNICEANU 
 

 ? .................................................           ? ................................................... 


